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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Феномены глобализации, информатиза-

ции, становления общества знаний стремительно меняют мир и условия

жизнедеятельности человека в нем. Коренные изменения приводят к усиле-

нию интеграции мировой экономики, росту международной коммуникации

во всех сферах человеческой деятельности.

Указанные объективные перемены в мировом сообществе привели к

изменениям в содержании и организации системы образования в стране и в

системе иноязычного образования, в частности. Оно претерпевает большие

изменения под воздействием новой образовательной парадигмы, характери-

зующейся «усилением проблемности, ситуативности, «контекстности» в

обучении» и переходом от «текстовой образовательной парадигмы» к дис-

курсивной (Н.Д. Гальскова, Е.Г. Тарева).

Эта тенденция начала формироваться с начала ХХ в. и получила реа-

лизацию, прежде всего, в теории деятельности (Л.С. Выготский, П.И. Зин-

ченко, А.Н. Леонтьев, Н.Н. Нечаев, С.Л. Рубинштейн и др.), разработка ко-

торой создала все основные предпосылки для теоретического обоснования

деятельностного подхода к обучению иностранным языкам (Л.С. Выготский,

П.Я. Гальперин, В.В. Давыдов, А.Н. Леонтьев и др.) и последовавшего за

ним коммуникативного подхода (И.Л. Бим, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев,

Р.П. Мильруд и др.). Их ориентация связана с ключевой ролью понятия дея-

тельности, доминированием коммуникативной функции языка и направлен-

ностью обучения на формирование и развитие коммуникативной компетен-

ции.

Когнитивное направление, зародившееся в недрах лингвистических и

психолингвистических исследований в 70-х гг. ХХ в., акцентировало внима-

ние при обучении иностранным языкам на решение таких проблем, как вос-

приятие (познание), приобретение, обработка, структурирование, хранение и

использование знаний. Задаче повышения эффективности обучения ино-

странному языку посвящены работы, выполненные в логике когнитивного

направления (Н.И. Алмазова, 2003; Н.М. Андронкина, 2009; И.В. Карпова,

2005; Ю.А. Ситнов, 2005; А.Н. Шамов, 2005; А.В. Щепилова, 2003, 2005,

2013 и др.).

Наряду с этой тенденцией необходимо принять во внимание, что спе-

цифической особенностью современного этапа развития высшего образова-

ния в России является переход на многоуровневую систему и внедрение фе-

деральных образовательных стандартов, придающих важность подготовке

конкурентоспособных выпускников, обладающих необходимыми компетен-

циями для реализации своей профессиональной деятельности в условиях ин-

тенсивного международного сотрудничества. Требуется отметить, что ут-

верждение правительством РФ перечня приоритетных направлений фунда-

ментальных научных исследований и подготовки кадров в системе высшего

образования на 2013-2020 гг. делает совершенно очевидным тот факт, что в
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современных условиях огромная роль отводится специалистам в области

фундаментальных наук (естественные науки) и смежных наукоемких на-

правлений, без которых невозможна генерация новых знаний и обеспечение

лидерства России по прорывным направлениям научно-технического про-

гресса.

К сожалению, приходится констатировать, что для имеющейся прак-

тики обучения иностранным языкам в высшей школе все еще характерно тя-

готение к «информационно-сообщающей» системе обучения, когда ведущим

субъектом деятельности выступает организатор учебного процесса, а фор-

мируемая деятельность «дробится» на отдельные, не связанные между собой

фрагменты» (Н.Н. Нечаев). Другой особенностью языковой подготовки сту-

дентов бакалавриата естественнонаучных направлений является профессио-

нализация содержания обучения, реализуемая с преимущественной опорой

на письменную форму языка и специфический контекст предметной области.

Это развивает профессионально значимые компоненты компетенции обу-

чающихся на основе тексто-центрированной речевой деятельности, но не по-

зволяет в полной мере представить и реализовать социолингвистическую со-

ставляющую коммуникации. Межкультурный компонент также не ярко вы-

ражен в текстах научного или технического содержания. Репрезентируемый

на такой основе язык не способствует его отражению в сознании обучаю-

щихся в той форме, в которой он реально существует в сознании носителей

изучаемой лингвокультуры. Это придает речевой деятельности узкопракти-

ческий характер и приводит к обеднению и упрощению ее языковой состав-

ляющей, что отражается в неспособности обучающихся применять язык как

средство взаимодействия в условиях живой коммуникации. Как видим, ана-

лиз образовательной практики показывает неудовлетворительную ситуацию

на сегодняшний день с преподаванием иностранного языка студентам бака-

лавриата естественнонаучных направлений подготовки, обусловленную не-

совершенством имеющейся методической системы, регулирующей процесс

обучения.

Итак, важнейшей стратегической целью обучения иностранному языку

в новых образовательных условиях становится не просто овладение комму-

никативными умениями речевой деятельности на иностранном языке, а раз-

витие готовности и способности взаимодействовать с представителями меж-

дународного сообщества, используя в качестве средства коммуникации ино-

странный язык. Такая цель привносит свои коррективы в организацию обу-

чения студентов бакалавриата естественнонаучных направлений подготовки

иностранному языку и вызывает необходимость создания новой методиче-

ской системы, базирующейся на концепции, учитывающей весь комплекс

факторов современной социокультурной и образовательной ситуации и ос-

новывающейся на синергии языковой личности, языка и среды (С.К. Гу-

раль).

Это представляется сложной и многоаспектной задачей, поскольку ов-

ладение иностранным языком в такой системе обучения должно строиться

5

на познании обучающимся языковых явлений в их соотнесенности с контек-

стом деятельности, социокультурными факторами ситуации общения и лич-

ностным опытом. Как следствие, выявляется необходимость придать про-

цессу обучения направленность на глубинное осознание инокультурных фе-

номенов, восприятие, понимание и интерпретирование иноязычного сооб-

щения в совокупности языковых и экстралингвистических характеристик,

формирование стратегий преодоления различного рода трудностей межкуль-

турной коммуникации и способности анализировать и оценивать иноязыч-

ную информацию, действия коммуникантов и их мнения. Безусловно, ус-

пешность межкультурного взаимодействия связана с дискурсивным аспек-

том иноязычной межкультурной коммуникации, реализующимся в когни-

тивно-дискурсивной деятельности ее участников такими когнитивными про-

цессами, как познание и осмысление контекста общения, репрезентируемого

определенным дискурсом.

Представляется, что решение сложных вопросов синергии когнитив-

ных и функциональных характеристик межкультурной коммуникации в обу-

чении связано с развитием когнитивно-дискурсивной парадигмы знания, де-

терминированной представлением о языке как когнитивном процессе, осу-

ществляемом в коммуникативной деятельности «особыми когнитивными

структурами и механизмами в человеческом мозгу» (Е.С. Кубрякова). Без

сомнения, разработка нового когнитивно-дискурсивного подхода к обуче-

нию иностранному языку позволит рассмотреть организацию иноязычного

образования с учетом специфики новой парадигмы и выявить критерии и

показатели успешности обучения студентов бакалавриата естественнонауч-

ных направлений иноязычной межкультурной коммуникации, детерминиро-

ванной широким социокультурным и ситуативным контекстом, что знамену-

ет собой новый виток развития лингводидактики и методики обучения ино-

странным языкам.

Одним из возможных способов решения упомянутых выше вопросов

является разработка методической системы, учитывающей современные

достижения смежных с методикой наук и специфику изучения предмета

«иностранный язык» в высшей школе на современном этапе. Ввиду этого

нами вводится понятие «когнитивно-дискурсивная система обучения», под

которой подразумевается целостная образовательная система, связанная с

выбором доминирующего способа овладения средствами иноязычной дея-

тельности, направленного на формирование поликультурной языковой лич-

ности обучающегося как субъекта межкультурной коммуникации, успеш-

ность которой подкрепляется формирующейся способностью понимать ино-

язычного коммуниканта, истинный смысл иноязычного высказывания, адек-

ватно интерпретировать социокультурные реалии в иноязычном контексте и

передавать коммуникативное содержание адекватно ситуации общения,

опираясь на комплекс проявленных в дискурсе вербальных и экстралингвис-

тических особенностей инокультурной реальности.
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В данном диссертационном исследовании когнитивно-дискурсивная

система обосновывается как целостная совокупность взаимосвязанных эле-

ментов (цели, содержание, средства, способы, результаты обучения), которая

опирается на понимание сущности и специфики иноязычной подготовки

студентов бакалавриата естественнонаучных направлений и обеспечивает

реализацию поставленной цели обучения.

Степень научной разработанности проблемы. Анализ научных ис-

следований показывает, что внимание ученых в последнее десятилетие при-

влекают вопросы, связанные с качественными изменениями в образователь-

ной системе, происходящими в контексте разработки методологических

подходов и систем иноязычного образования в высшей школе, ориентиро-

ванных на новую личностно-ориентированную, компетентностную и когни-

тивную парадигмы. Рассматриваются общетеоретические, дидактические и

частнометодические вопросы, актуализирующие обоснование и создание ме-

тодических систем обучения иностранному языку, направленных на повы-

шение эффективности учебного процесса.

Исходные научные предпосылки для разработки педагогических сис-

тем, задающих цели и организацию образования, процессов обучения со-

держатся в трудах, раскрывающих модели макроуровня: модели образования

и систем образования (В.М. Ананишев, А.Н. Дахин, Б.А. Жигалев, М.В. Кла-

рин, В.М. Монахов, В.А. Ясвин и др.), синергетическую модель иноязычного

образования (С.К. Гураль) и модели микроуровня: модель языковой лично-

сти (Г.И. Богин, В.И. Карасик, Ю.Н. Караулов и др.), модель специалиста

(Н.Ф. Талызина, В.Д. Шадриков и др.); модели компетентности (В.И. Бай-

денко, И.А. Зимняя, Дж. Равен, А.В. Хуторской и др.); модели компетенций:

модель иноязычной коммуникативной компетенции (И.Л. Бим, Н.Д. Галь-

скова, Р.П. Мильруд, В.В. Сафонова, Н.Н. Сергеева, E.H. Соловова и др.),

модель межкультурной компетенции (Н.И. Алмазова, Г.В. Елизарова,

П.В. Сысоев, В.П. Фурманова и др.), модель профессиональной компетенции

(К.Э. Безукладников, М.Г. Евдокимова, Е.Р. Поршнева и др.). Широкое при-

менение в теории и практике образования находят модель развивающего

обучения (Л.С. Выготский, М.А. Ариян и др.), профессионально ориентиро-

ванная модель (Н.Д. Гальскова, О.Г. Поляков, Т.С. Серова и др.), межкуль-

турно-ориентированная модель обучения (Н.И. Алмазова, О.Г. Оберемко,

С.Г. Тер-Минасова, В.П. Фурманова, И.И. Халеева, А.В. Щепилова и др.).

Психолого-педагогические концепции и теории организации образова-

тельного процесса раскрывают проблемы применения образовательных тех-

нологий с целью повышения качества образования и обучения (В.В. Гузеев,

И.В. Роберт, Г.К. Селевко и др.), в том числе в сфере обучения иностранным

языкам (Л.А. Дунаева, Р.П. Мильруд, Е.С. Полат, П.В. Сысоев и др.).

Анализ научно-теоретической литературы позволяет констатировать,

что проблема повышения эффективности учебного процесса решается за

счет проектирования перспективных гуманитарных технологий и форматов

деятельности (М.А. Ариян, К.Э. Безукладников, Р.П. Мильруд, Н.Н. Нечаев
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и др.), применения проектных технологий (Е.С. Полат и др.), учета влияния

информационных технологий на учебный процесс (Л.А. Дунаева, М.Г. Евдо-

кимова, А.Л. Назаренко, В.В. Рыжов, П.В. Сысоев и др.). Во всех случаях

речь идет об организации технологического компонента систем обучения

иностранному языку.

Установлено, что в отечественной литературе существуют различные

взгляды на проблему концептуализации содержания обучения в рамках той

или иной методической системы. Разница связана с содержательным напол-

нением понятия и структуры иноязычной межкультурной компетенции при

обучении иностранным языкам студентов высшей школы. В современных

исследованиях (Н.И. Алмазова, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Г.В. Елизарова,

М.Г. Корочкина, О.Г. Оберемко, Е.Р. Поршнева, В.В. Сафонова, Р.А. Свири-

дон, В.П. Фурманова и др.) большое значение придается межкультурной со-

ставляющей иноязычной коммуникативной компетенции, позволяющей

личности использовать имеющиеся знания, навыки и умения в условиях оп-

ределенного культурного контекста; профессиональной составляющей, учи-

тывающей многообразие вариантов содержания подготовки в рамках вы-

бранного направления профессионализации выпускника (М.Г. Евдокимова,

П.И. Образцов, И.Л. Плужник, Л.В. Яроцкая и др.).

Однако применительно к разработке новой методической системы

обучения студентов бакалавриата естественнонаучных направлений содер-

жание и структура иноязычной межкультурной компетенции нуждается в

переосмыслении с позиции когнитивно-дискурсивного подхода. Изучать

язык в высшей школе и формировать соответствующие компетенции невоз-

можно отдельно от составляющих профессиональную компетентность спе-

циалиста фактологических и контентных знаний, навыков и умений исполь-

зования иностранного языка в определенном контексте с определенным ад-

ресатом коммуникации. Важна ориентация обучения на овладение различ-

ными типами дискурса; развитие умения фреймового представления знаний

(М. Минский, Ч. Филлмор и др.); понимание имплицитного содержания ино-

язычного сообщения; формирование способности интерпретировать ино-

культурные концепты (В.И. Карасик, Н.В. Макшанцева и др.), соотносить

цели общения и особенности языкового оформления и строить на этой осно-

ве адекватное взаимодействие с представителем другого лингвосоциума.

Сформированность иноязычной межкультурной компетенции будет во мно-

гом определяться тем, насколько межкультурно-коммуникативные и дискур-

сивные аспекты иноязычной деятельности и когнитивные ресурсы субъектов

коммуникации учтены при обучении, а также тем, какие организационно-

методические условия необходимо создать для учета этих особенностей в

учебном процессе (Обдалова, Минакова, 2013).

Резюмируя сказанное выше, можно констатировать, что в современной

теории и практике отсутствуют научные разработки, посвященные созданию

методической системы обучения, построенной на методологии когнитивно-

дискурсивного подхода к процессу формирования у студентов бакалавриата
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естественнонаучных направлений способности и готовности осуществлять

иноязычную межкультурную коммуникацию, с разработкой которой связана

перспектива данного исследования.

Таким образом, в области теории и методики обучения иностранным

языкам имеет место ряд противоречий между:

- реальной социальной потребностью общества на современном этапе в

бакалаврах естественнонаучных направлений, на которых возлагается задача

модернизации экономики страны в условиях международного сотрудничест-

ва, и недостаточной разработанностью методологической базы, необходимой

для реализации потребностей и потенциала предмета «Иностранный язык»

при обучении данного контингента студентов;

- имеющимся базисом научных знаний об эффективности процесса

обучения иностранному языку и отсутствием концепции, которая органично

интегрирует последние достижения в базисных для методики обучения ино-

странным языкам областях (дискурсивной лингвистики, когнитивистики,

лингводидактики, прагматики и психологии), отечественный и мировой

опыт иноязычного образования в высшей школе для применения в практике

обучения студентов бакалавриата естественнонаучных направлений;

- интенсивно развиваемым когнитивным направлением в лингвистике

и лингводидактике, раскрывающим сущность процессов познания окру-

жающей действительности посредством иностранного языка, восприятия и

понимания инокультурной реальности и ограниченным использованием ре-

зультатов исследований этого направления в методике обучения иностран-

ным языкам студентов бакалавриата естественнонаучных направлений;

- требованиями высшей школы к развитию методической системы

иноязычного образования, нацеленной на овладение бакалаврами естествен-

нонаучных направлений иностранным языком как средством иноязычной

межкультурной коммуникации, и отсутствием научно обоснованной теории

и системы, обеспечивающих формирование компетентной личности бака-

лавра естественнонаучных направлений, подготовленной к жизнедеятельно-

сти в межкультурном сообществе.

Необходимость разрешения изложенных выше противоречий обуслав-

ливает актуальность проблемы исследования: какой должна быть методиче-

ская система, обеспечивающая формирование способности и готовности

студентов бакалавриата естественнонаучных направлений подготовки к

осуществлению иноязычной межкультурной коммуникации?

Цель исследования: теоретическое обоснование и научно-

методическая разработка когнитивно-дискурсивной системы обучения ино-

язычной межкультурной коммуникации студентов бакалавриата естествен-

нонаучных направлений, ее реализация в учебных средах и проверка ее эф-

фективности.

Объект исследования: процесс обучения иностранному языку сту-

дентов бакалавриата естественнонаучных направлений.
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Предмет исследования: методическая система эффективного обуче-

ния иноязычной межкультурной коммуникации студентов бакалавриата ес-

тественнонаучных направлений.

Гипотеза исследования: обучение иноязычной межкультурной ком-

муникации студентов бакалавриата естественнонаучных направлений будет

успешным, если:

- разработана целостная концепция обучения иностранному языку сту-

дентов бакалавриата естественнонаучных направлений, отражающая сущ-

ность, специфику и закономерности процесса обучения иноязычной меж-

культурной коммуникации в контексте современной образовательной пара-

дигмы;

- создана и внедрена модель, реализующая научные представления о

структуре и компонентном содержании обучения иноязычной межкультур-

ной коммуникации студентов бакалавриата естественнонаучных направле-

ний;

- теоретически обоснована методическая система как целостный ком-

плекс взаимосвязанных компонентов, подчиненный цели обучения иноязыч-

ной межкультурной коммуникации студентов бакалавриата естественнона-

учных направлений, и внедрена в практику;

- разработана научно обоснованная обучающая технология, реализую-

щая цели и задачи разрабатываемой методической системы обучения ино-

язычной межкультурной коммуникации студентов естественнонаучных на-

правлений, и внедрена в практику;

- определены критерии и способы диагностики, позволяющие адекват-

но оценить достижения обучающимися образовательных результатов и вы-

явить успешность применения предложенной методической системы.

Задачи исследования:

1. Ввести и обосновать понятие «когнитивно-дискурсивная система»;

определить содержание понятия «иноязычная межкультурная компетенция»

по отношению к студентам бакалавриата естественнонаучных направлений.

2. Сформулировать теоретические положения, составляющие концеп-

цию осуществления процесса обучения иноязычной межкультурной комму-

никации, отражающие основные закономерности данного процесса.

3. Создать модель организации процесса обучения как методологиче-

скую и технологическую структуру, на базе которой строятся и детализиру-

ются все компоненты когнитивно-дискурсивной системы обучения ино-

язычной межкультурной коммуникации студентов бакалавриата естествен-

нонаучных направлений; выявить сущностные характеристики.

4. Выявить и обосновать критерии и показатели успешности обучения


[…]


ставляющей успешности иноязычной коммуникации в условиях глобального ком-

муникационного пространства / Т. В. Шилова, О. А. Обдалова // Открытое и дис-

танционное образование. – Томск, 2014. – Вып. 1 (53). – С.69-73 (50 %).

18. Obdalova O. Exploring the Possibilities of the Cognitive Approach for Non-

linguistic EFL Students Teaching = [Исследование потенциала когнитивного подхо-

да при обучении студентов нелингвистического профиля] // Procedia Social and Be-

havioral Sciences. – 2014. – Vol. 154. –P. 64-71. Web of Science

19. Obdalova O. ESP Adult Course Implications for Professional Competence

Development = [Курс языка для специальных целей для развития профессиональ-

ной компетенции обучающихся] / О. Obdalova, Y. Aylazyan // Procedia Social and

Behavioral Sciences. – 2014. – Vol. 154. – P. 381-385. (70%) Web of Science

20. Obdalova O. New Technologies in Higher Education – ICT Skills or Digital

Literacy = [Новые технологии в высшем образовании – продвинутые навыки ис-

пользования ИКТ или компьютерная грамотность] / R. Simpson, O. Obdalova

// Procedia Social and Behavioral Sciences. – 2014. – Vol. 154. – P. 104-111 (50 %).

Web of Science
21. Obdalova O. The Methodology of Intercultural Competence Development on

the Basis of a Cognitive Style-inclusive Approach = [Методика развития межкультур-

ной компетенции на основе когнитивно-стилевого подхода] / A. Soboleva,

O. Obdalova // Procedia Social and Behavioral Sciences. – 2014. – Vol. 154. – P. 155-

161 (50 %). Web of Science

22. Обдалова О.А. Организация процесса формирования межкультурной

компетенции студентов с учетом когнитивных стилей обучающихся / О.А. Обда-

лова, А.В. Соболева // Вестник Том. гос. ун-та. – 2015. – № 392. – C. 191-198 (50 %)

23. Обдалова О.А. Когнитивная готовность к межкультурному общению как

необходимый компонент межкультурной компетенции / О.А. Обдалова, А.В. Со-

болева // Язык и культура. – Томск, 2015. – Вып. 1 (29). – C. 146-155 (50 %).
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24. Obdalova O. Cross-Cultural Component in Non-Linguistics Students Teach-

ing = [Межкультурный компонент в обучении студентов нелингвистического про-

филя] / O. Obdalova, E. Gulbinskaya // Procedia Social and Behavioral Sciences. –

2015. – Vol. 200. – P. 53-61 (90 %). Web of Science

25. Obdalova O. Strategies in Interpretation of Culture-Specific Units by Russian

EFL Students = [Стратегии интерпретации культурно-обусловленных лексических

выражений русскими студентами, изучающими английский как иностранный]

/ A. Soboleva, O. Obdalova // Procedia Social and Behavioral Sciences. – 2015. –

Vol. 200. – P. 69-76 (50 %). Web of Science

26. Obdalova O. Lost in Translation: Case Study of Interpreting American SBUs

by Russian EFL Learners Majoring in Linguistics = [Трудности перевода: анализ кон-

кретных прецедентов из практики интерпретации американских ситуативно-

обусловленных выражений русскими студентами] / E. Klassen, O. Obdalova,

S. Averina // Procedia Social and Behavioral Sciences. – 2015. – Vol. 200. – P. 243-247

(80 %). Web of Science

27. Обдалова О.А. Исследование роли контекста в интерпретации социо-

культурно-маркированного дискурса на основе дискурсивно-когнитивного подхо-

да / О.А. Обдалова, Л.Ю. Минакова, А.В. Соболева // Вестник Том. гос. ун-та. –

Томск, 2016. – № 413. – С. 38-45 (50 %). Web of Science

Монографии:

28. Обдалова О.А. Иноязычное образование в XXI веке в контексте социо-

культурных и педагогических инноваций / О.А. Обдалова. – Томск: Изд-во Том.

ун-та, 2014. – 180 с.

29. Obdalova O. Modelling Conditions for Students’ Communication Skills De-

velopment by Means of Modern Educational Environment = [Моделирование условий

обучения для развития коммуникативных умений студентов средствами современ-

ной образовательной среды] // Book «Bridging the gap between Education and Em-

ployment: English language instruction in EFL contexts» / еds. R. Al-Mahrooqi,

Ch. Denman. – Bern, Switzerland: Peter Lang International Academic Publishers. 2015.

– P. 73-91. SCOPUS

Учебно-методические пособия, программы:

30. Обдалова О.А. Теоретико-практические проблемы методики обучения

иностранным языкам. Вводный курс: учеб-метод. пособие. – Томск: Том. гос. ун-т,

2007. – 83 с.

31. Обдалова О.А. Инновационные технологии в преподавании иностран-

ных языков: учеб. пособие / О.А. Обдалова. – Томск: Том. гос. ун-т, Ин-т дистан-

ционного образования, 2010. URL:

http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vtls:000405616 (дата обращ.

02.11.2015).

32. Обдалова О.А. English for Science Students: Teacher’s Book (Английский

для студентов естественнонаучных факультетов университетов: кн. для препод.):

учеб. пособие / О.А. Обдалова, С.К. Гураль [и др.]. – Томск: Изд-во Том. ун-та,

2010, 2011, 2012, 2015. – 304 c. (60 %). Гриф УМО Минобразования РФ

33. Обдалова О.А. English for Science Students: Student’s Book (Английский

для студентов естественнонаучных факультетов университетов: кн. для студ.):

учеб. пособие / О.А. Обдалова, С.К. Гураль [и др.]. – Томск: Изд-во Том. ун-та,

2010, 2011, 2012, 2015. – 246 c. (60 %). Гриф УМО Минобразования РФ

http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vtls:000405616
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34. Программа учебной дисциплины «Иностранный язык» (английский):

программа курса. Направление подготовки 03.03.02 – Физика, квалификация (сте-

пень) выпускника – бакалавр (форма обучения очная) / О.А. Обдалова, Е.В. Гуль-

бинская. – Томск: Том. гос. ун-т, 2015. – 37 с. (50 %).

35. Программа учебной дисциплины «Иностранный язык» : Направление

подготовки 06.03.01 «Биология», 06.03.02 «Почвоведение», профиль подготовки

Биология, квалификации (степень) выпускника – Бакалавр (форма обучения очная)

/ О.А. Обдалова, Л.Ю. Минакова. – Томск: Том. гос. ун-т, 2015. – 34 с. (50 %).

36. Программа учебной дисциплины «Иностранный язык» (английский) :

программа курса. Направление подготовки 01.03.02 «Прикладная математика и

информатика»), квалификации (степень) выпускника – Бакалавр (форма обучения

очная) / О.А. Обдалова [и др.]. – Томск: Том. гос. ун-т, 2015. – 36 с. (50 %).

37. Паспорт Пилотного проекта «Повышение языковых компетенций обу-

чающихся в ТГУ (кластер естественнонаучных факультетов) / О.А. Обдалова,

И.С. Савицкая. – Томск: Том. гос. ун-т, 2015. – 14 с. (60 %).

38. Дополнительная общеобразовательная программа «Лингвистическая

школа. Зимнее (летнее) погружение. 72 часа. Иностранный язык» (английский):

программа курса. Направление подготовки 03.03.02 – Физика, 04.03.01 – Химия,

05.03.01 – Геология, 05.03.02 – География, 05.03.04 – Гидрометеорология; 05.03.06

– Экология и природопользование: квалификация (степень) выпускника – бакалавр

(форма обучения очная) / О.А. Обдалова, Н.И. Маругина, И.С. Савицкая [и др.]. –

Томск: Том. гос. ун-т, 2016. – 36 с. (50 %).

Научные статьи:

39. Обдалова О.А. Особенности устно-речевого общения в контексте ком-

муникативно-ориентированного обучения иностранным языкам / А.В. Соболева,

О.А. Обдалова // Современные проблемы лингвистики, теории и практики препо-

давания иностранного языка: сб. науч. ст. / под ред. Ю.Б. Кузьменковой. – М.,

2009. – Вып. 7. – С. 190-194 (50 %).

40. Обдалова О.А. Учебник нового поколения как средство оптимизации

процесса обучения иностранному языку в условиях современного образовательно-

го процесса / О.А. Обдалова, С.К. Гураль // Федеральный государственный образо-

вательный стандарт и современный учебник: портфолио идей: сб. науч. тр. / отв.

ред. Р.П. Мильруд. – Тамбов, 2011. – С. 82-89.

Материалы научных конференций:

41. Обдалова О.А. Технология работы с учебно-речевыми ситуациями

/ А.В. Соболева, О.А. Обдалова // Язык и культура: сб. ст. XIX Междунар. науч.

конф., 17-20 окт. 2007 г. / под ред. С.К. Гураль. – Томск, 2007. – С. 178-182 (50 %).

42. Обдалова О.А. Самостоятельная учебная деятельность как основа со-

временной модели обучения иностранного языка / О.А. Обдалова, А.А. Ткаченко

// Язык и культура : сб. ст. XIX Междунар. науч. конф., 17-20 окт. 2007 г. / под ред.

С.К. Гураль. – Томск, 2007. – С. 126-132 (90 %).

43. Obdalova O. Teaching English for global awareness and international

understanding = [Обучение английскому языку с целью развития взаимопонимания

на глобальном и межнациональном уровнях] // Язык и культура: сб. ст. XIX Меж-

дунар. науч. конф., 17-20 окт. 2007 г. / под ред. С.К. Гураль. – Томск, 2007.

– С. 120-125.
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44. Обдалова О.А. Современное содержание понятия иноязычной компе-

тенции // М.А. Нетаева, О.А. Обдалова // Язык и культура: сб. ст. XX Междунар.

науч. конф., 21-24 мая 2008 г. / под ред. С.К. Гураль. – Томск, 2009. – Вып. 2.

– С. 146-151. (50%)

45. Обдалова О.А. Межкультурное общение – основа эффективного диалога

культур / М.А. Нетаева, О.А. Обдалова // Язык и культура: сб. ст. XХ Междунар.

науч. конф. Томск, 21-24 мая 2008 г. / под ред. С.К. Гураль. – Томск, 2009. – Т. 2. –

С. 152-160 (50 %).

46. Обдалова О.А. Некоторые проблемы информационно-методического

обеспечения самостоятельной деятельности студента при обучении иностранному

языку // Язык и культура: сб. ст. XX Междунар. науч. конф., 21-24 мая 2008 г. / под

ред. С.К. Гураль. – Томск, 2009. – С. 160-168.

47. Обдалова О.А. Использование информационной образовательной среды

MOODLE для создания электронного курса General English // Языки в современ-

ном мире: сб. ст. IX Междунар. конф., 23-25 мая 2010 г. / отв. ред. Л.В. Полуби-

ченко. – М., 2010. – С. 223-228.

48. Обдалова О.А. Некоторые аспекты использования информационной

образовательной среды при обучении иностранному языку // Информатизация об-

разования 2010: педагогические аспекты создания информационно-

образовательной среды: сб. ст. Междунар. науч. конф. Минск, 27-30 окт. 2010 г. –

Минск, 2010. – С. 365-369.

49. Обдалова О.А. Методическое обеспечение курса иностранного языка

студентов неязыковых специальностей в современных условиях (из опыта работы

над УМК для студентов естественнонаучных факультетов) // Учитель, ученик,

учебник: материалы VI Междунар. науч.-практ. конф., 22-23 нояб. 2011 г. / отв.

ред. Л.А. Городецкая. – М., 2011. – Т. 2. – С. 65-71.

50. Обдалова О.А. Разработка электронных тестов для использования в вир-

туальной обучающей среде MOODLE / Т.В. Шилова, О.А. Обдалова // Язык и

культура: сб. ст. ХХIII Междунар. науч. конф., 21-24 окт. 2012 г. / отв. ред. С.К.

Гураль. – Томск, 2013. – С. 216-219.

51. Обдалова О.А. Учет когнитивных стилей обучающихся как способ ин-

дивидуализации процесса обучения ИЯ / А.В. Соболева, О.А. Обдалова // Язык и

культура: сб. ст. ХХIII Междунар. науч. конф., 21-24 окт. 2012 г. / отв. ред. С.К.

Гураль. – Томск, 2013. – С. 193-196.

52. Обдалова О.А. Образовательная среда как ресурс качественной подго-

товки студента к межкультурной коммуникации // Язык и культура: сб. ст. XXIV

Междунар. науч. конф., посв. 135-летию Том. гос. ун-та, 21-24 окт. 2013 г. / отв.

ред. С.К. Гураль. – Томск, 2014. – С. 217-223.