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Диссертационное исследование О. А. Обдаловой, представленное в
автореферате, осуществлено в рамках современных подходов к иноязычному
образованию, в центре внимания которых находится развитие
поликультурной языковой личности выпускника вуза, обладающей
необходимыми компетенциями для реализации своей профессиональной
деятельности и взаимодействия с представителями международного
сообщества с помощью иностранного языка в глобальном межкультурном
пространстве. Именно такие требования предъявляет ФГОС ВО к будущим
специалистам в области фундаментальных наук, к каковым относятся и
естественные науки.

В то же время, как справедливо отмечает диссертант и показывают
наши наблюдения, недостаточный уровень сформированности иноязычной
межкультурной компетенции у выпускников бакалавриата
естественнонаучных направлений не позволяет им стать активными
участниками профессионального иноязычного межкультурного общения.
Препятствием является малая соотнесенность языкового материала с
контекстом будущей деятельности студента, неполное осознание ими
инокультурных явлений и особенностей их функционирования в различных
типах дискурса, слабое владение стратегиями преодоления трудностей
межкультурной коммуникации и т. п., что может быть объяснено
недостаточным вниманием к когнитивным и дискурсивным (ситуативным,
контекстуальным) факторам иноязычной деятельности на занятиях по
иностранному языку.

Все это не только говорит об актуальности диссертационного
исследования, но и подтверждает идею О. А. Обдаловой о целесообразности
объединения межкультурно-коммун якативных и дискурсивных аспектов
иноязычной деятельности с когнитивными ресурсами субъектов
коммуникации для создания целостной когнитивно-дискурсивной системы
обучения иноязычной межкультурной коммуникации студентов
бакалавриата естественнонаучных направлений, что и стало целью
диссертационного исследования.

В ходе достижения названной цели диссертант обосновал на
методологическом, теоретическом и практическом уровнях концепцию
когнитивно-дискурсивного обучения межкультурной коммуникации, которая
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легла в основу разрабатываемой им системы. Последняя представлена
совокупностью взаимосвязанных компонентов в составе когнитивно­
дискурсивного подхода и реализующих его принципов, модели обучения,
направленной на создание условий для взаимодействия субъектов учебного
процесса по достижению поставленной цели, и методики обучения,
включающей содержательные основы, методическое и технологическое
сопровождение учебного процесса, что говорит как о новизне, так и о
теоретической значимости проведенного исследования.

Теоретически значимым является и то, что в разработанной О. А.
Обдаловой концепции выявлены условия реализации когнитивно­
дискурсивной системы обучения на методическом уровне. К ним относятся
а) создание целенаправленной лингводидактической среды; б)
опосредованность речевой деятельности определенным типом аутентичного
иноязычного дискурса; в) активизация когнитивной деятельности личностей,
участвующих в процессе общения; г) насыщенность социокультурного фона;
д) взаимодействие инокультурных сознаний и е) прагматизация деятельности
обучающихся.

Значительный исследовательский интерес представляет когнитивно­
дискурсивная обучающая технология, складывающаяся из последовательных
действий, направленных на изучение инокультурных феноменов;
актуализацию когнитивно-дискурсивной деятельности по перцептивной
переработке и исследованию содержательно-смысловой информации,
представленной аутентичным иноязычным дискурсом; выявлению в нем
фреймов и инокультурных концептов. Именно она в совокупности с другими
продуктивными технологиями позволили соискателю обеспечить
значительное приращение уровня сформированнности иноязычной
межкультурной компетенции в ходе экспериментальной работы.

Практическая значимость исследования не вызывает сомнения, ибо в
обучение студентов бакалавриата естественнонаучных направлений внедрена
когнитивно-дискурсивная методика обучения иноязычной межкультурной
коммуникации, а также разработано ее методическое обеспечение,
включающее учебные программы, учебные материалы, учебные и учебно­
методические пособия, учебно-методический комплекс «Еп§НзЬ &г 8с1епсе
81ис1еп1з», направленные на формирование у обучающихся способности
осуществлять иноязычную межкульгурную коммуникацию.

Основываясь на содержании автореферата, можно сделать вывод, что
диссертационное исследование О. А. Обдаловой вносит весомый вклад в
развитие методической науки. В лингводидактику и методику обучения
иностранным языкам введены понятия «когнитивно-дискурсивная система
обучения», «когнитивно-дискурсивная технология», «метакогнитивные
стратегии понимания», «стратегии ситуативно-функционального
погружения».
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Вместе с тем хотелось бы, чтобы диссертант дал пояснения по
следующим вопросам, возникшим в ходе ознакомления с текстом
автореферата:

1. Каков компонентный состав иноязычной коммуникативной
компетенции, формирование которой осуществляется в ходе обучения
студентов реализовывать иноязычную межкультурную коммуникацию?

2. Организационно-процессуальный компонент модели (с. 29)
представлен многообразием образовательных технологий. Какими
критериями пользовался диссертант при включении технологий в
разработанную систему? Если целью когнитивно-дискурсивной технологии
является понимание аутентичного письменного дискурса, то какую цель
преследуют остальные технологии? Как происходит взаимодействие
технологий в учебном процессе?

Учитывая изложенное, считаем, что диссертационное исследование на
тему «Когнитивно-дискурсивная система обучения иноязычной
межкультурной коммуникации студентов бакалавриата естественнонаучных
направлений» соответствует требованиям «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от
24.09. 2013 г., №842, а его автор Обдалова Ольга Андреевна заслуживает
присуждения ученой степени доктора педагогических наук по специальности
13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки,
уровень профессионального образования).
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